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Abstract:
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1. Introduction

The rising environmental awareness and legislative measures to promote eco-friendly solutions have a

significant impact on development in different fields of technology. The refrigeration problematic is one

of the major fields of concern. There are several reasons for this - it represents a considerable potential

for energy consumption savings. In addition to this, there is a negative impact of numerous refrigerants

on the environment, especially in topics like ozone layer depletion or the greenhouse effect.

Because of this, the most harmful refrigerants are banned or being phased out. Therefore, it is necessary

to develop new alternative refrigerants to substitute the undesirable ones. This can include developing

new mixtures, testing non-traditional substances or simply using the natural substances, which are

generally less harmful to the environment than the artificial ones.

As for the electricity consumption savings, the ways to increase the energy efficiency of refrigeration

systems are of main interest. This can include innovative refrigeration engineering approaches as well as

the use of more efficient components, which is enforced by the EU legislative measures (e.g., Ecodesign).

This thesis deals with a refrigeration system that could lead the future way in certain fields of refrigeration

– a cascade refrigeration system. It is an interconnection of two separate refrigeration cycles operating at

different temperature and pressure levels. By choosing suitable refrigerants for a given application,

considerable energy efficiency boost can be achieved. On the top of that, such system is characterized

with solid operation stability under different conditions.

The described advantages can be further increased if the refrigeration cycle components are selected

appropriately. For purposes of this thesis, progressive refrigerants have been selected – carbon dioxide

for the low temperature cycle and R452A (widely considered as a substitute for R404A) as one of the

newest refrigerant mixtures for the high temperature cycle.

The main objective of this thesis is to formulate a complex calculation procedure of the cascade

refrigeration cycle with special emphasis on the cascade heat exchanger for purpose of verifying the cycle

working parameters and functionality under specified ambient/refrigerated space conditions.

The thesis is constructed from several basic elements. The first, theoretical part provides an overview of

vapor-compression refrigeration cycle principle and its elementary components, including the hardware

elements as well as description of selected refrigerants. As the main focus of the thesis is the cascade heat

exchanger, the second part is dedicated to the heat exchanger problematic. The work offers an overview

of heat exchanger types with biggest emphasis on the plate-type as well as extensive study on heat

exchanger design including the description of the SEWTLE procedure – a calculation method used for

the purposes of this thesis. Another notable part of this paper is the analysis of applicable heat transfer

correlations, which is important for the success of the whole calculation. The final part elaborates on the

refrigeration cycle calculation structure with specific results provided at the very end of the thesis.
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2. Vapor compression refrigeration system

The most common method of refrigeration in current applications is a vapor compression system.

However, there are also other less ordinary possibilities such as [1]:

 absorption system,

 gas cycle,

 steam jet cycle,

 dry ice refrigeration,

 thermoelectric system,

 and many others.

Refrigeration and air-conditioning systems absorb heat from the cooled space (a heat source). In case of

vapor compression systems, this heat is absorbed in an evaporator (refrigerant undergoes a phase change)

and it is to be released later if the system is intended to work continuously as a cycle. Most commonly,

the heat absorbed in evaporator is rejected in a condenser (or a gas cooler in case of supercritical

applications) to ambient air. To achieve this, the refrigerant pressure levels are set accordingly – to ensure

that the temperature inside a refrigerated space is within required range and that the pressure on the

condenser side is high enough to make the heat transfer from inside the cycle out into the ambient air

(heat sink) possible.

The system basically operates between two pressure levels – evaporation and condensation pressure. To

simplify basic thermodynamic calculations, the vapor compression cycle is considered as a Reverse

Rankine Cycle where secondary pressure losses and heat losses throughout the system are neglected [2].

A standard basic refrigeration system consists of four essential elements [3]:

 a compressor, where the compression part of a cycle takes place,

 a condenser, where desuperheating, condensation and subcooling generally occur,

 a throttling device, which maintains the pressure difference between condensing and

evaporating part of the cycle and sprays the coolant into the evaporator,

 an evaporator, where evaporation and superheating take place.

The pressure-enthalpy diagram with relevant thermodynamic changes is shown in Figure 1. In real

applications, there are many more additional devices for regulation purposes - to improve the operation

characteristics, to ensure safe operation under all working conditions, to increase the overall system

efficiency, additional evaporators for multipurpose refrigeration etc.
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Figure 1: Vapor compression refrigeration cycle [100]

Vapor compression systems cover a wide spectrum of applications ranging from as low as few Watts of

refrigeration capacity up to Megawatts [4]. It is used for a broad variety of cooling/freezing purposes [5]:

 household and commercial freezers and refrigerators,

 industrial, commercial, home as well as transportation air conditioning,

 food processing and cold storage,

 industrial cooling.

In certain cases, the temperature difference between heat source and heat sink is too large to be handled

by a common single-stage compressor. Either, the pressure ratio is out of compressor technical

capabilities, or the discharge temperature is higher than the safety limits for the materials used in

compressors [6]. This issue is generally solved by dividing the compression process into smaller steps

(two or more), which leads to lower discharge temperatures, lower compressor work needed for desired

compression and subsequently higher coefficient of performance (COP), which means that the

refrigeration cycle works more efficiently. Another possible solution is a cascade refrigeration system.
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2.1. Cascade refrigeration system

A cascade refrigeration system consists of two (or more) refrigeration cycles (a low and a high

temperature) linked together by an intermediate heat exchanger. This heat exchanger serves as a

condenser for the low temperature cycle and the other side as an evaporator for the high temperature cycle

simultaneously. A basic process schematic of individual devices in a cascade refrigeration system is in

following Figure 2.

Figure 2: Cascade refrigeration system

However, it is often necessary to equip a cascade cycle with a gas desuperheater after the low-temperature

compressor. The reason for this is to minimize the risk of thermal fatigue of a cascade heat exchanger –

the low-temperature compressor discharge temperatures can often be around 80°C whereas the evaporator

side of a cascade unit can be as low as - 20°C [7]. Cascade heat exchangers are most often plate-type for

their compactness or more robust shell-and-tube type (example of such heat exchanger working with CO2

(low) and NH3 (high) is in Figure 3). In majority of cascade systems there are two different refrigerants

in each sub-cycle. However, applications where the same fluid is in both loops can also be found [8].

condenser

cascade

heat exchanger

evaporator
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Figure 3: Shell and tube cascade heat exchanger [101]

As mentioned above, a cascade system is employed when the pressure ratio or discharge temperature

would be too high from compressor perspective or simply too inefficient. However, it also helps to

overcome a situation when the pressure range (i.e., temperature range) is too wide to manage with only

one refrigerant with a regard to its thermodynamic properties. A common application for cascade

refrigeration is therefore moderately low-temperature freezing (appr. from - 25°C to - 75°C) [9], [10].

The main advantages are [11]:

 maximum possible energy efficiency is achieved by selecting the refrigerants with the most

suitable temperature characteristics for both cycles,

 the system operation is stable even for ultra-low-temperature conditions,

 reasonable operating and service costs.

2.2. Compressors used in refrigeration systems

The essential part of every vapor-compression refrigeration system is the compressor itself. In basic

arrangement, the compressor draws in the superheated gas from the evaporator (the low-pressure part of

the refrigeration loop), compresses and delivers it to the condenser at higher pressure.

Numerous types of compressors have been developed for many specific applications. Based on the

required working parameters, refrigerants, available power supply and other features it is generally

possible to determine the suitable kind of compressor. The following types have proven themselves as

the most suitable for refrigeration applications [12]:

 reciprocating compressors,

 rotary compressors,

o scroll,

o screw,
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o rotary vane,

 centrifugal compressors.

2.2.1. Hermetic / Semi-hermetic / Open

Commonly used refrigerants (e.g., F-gases or ammonia) have negative impact on the environment and/or

in some cases even present a threat to human health. Therefore, the highest possible tightness of a

refrigeration circuit is required.

The best protection from undesirable leakage presents a hermetic compressor - the entire device is welded

in a casing, which is not intended to be opened under any circumstances. When a part of such compressor

fails, it generally cannot be repaired and the whole appliance is replaced. On the other hand, semi-

hermetic compressors offer a fine balance of good tightness properties and a possibility of opening the

shell (in case of servicing, repair etc.) without damage.

However, hermetic and semi-hermetic compressors are limited to only one possible drive source – the

electricity. The open-type compressor overcomes this limitation – it can be driven by an internal

combustion engine or a turbine [13]. Nevertheless, the long-term tightness of such arrangement can be

problematic.

2.2.2. Reciprocating compressors

Thanks to its massive use in major appliances (home refrigerators), reciprocating compressor is currently

the most common type. Many different designs and operation variants have been developed – the

individual models can be lubricated or oil-free, be single- or double-acting or have specific number of

cylinders in different geometrical arrangements. The working elements are pistons driven by a crankshaft.

Majority of piston compressors work with self-acting valves that ensure the intake of refrigerant and its


[…]


takes over one third of the heat transfer surface to cool the R744 to condensing temperature. The R404A

superheating requires only 25 % of the surface. The discontinuous wall temperature evolution is caused

by its dependency on the heat transfer coefficient evolution, which is also not continuous (see Fig.31).

Figure 30: Cascade heat exchanger - temperature evolution

Figure 31: Cascade heat exchanger - heat transfer coefficient evolution
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The heat transfer coefficient evolution shows several trends:

 phase-change HTC is much larger than the single-phase HTC,

 single-phase HTC generally increases as the vapor gets closer to the saturated vapor line,

 phase-change HTC increases with increasing vapor quality.

Interesting is the comparison of superheated vapor HTC evolution of both refrigerants. In case of R744

cooling, it follows the previously mentioned trend. On the other hand, the R404A superheating exhibits

very slight increase in HTC as it gets farther from the saturated vapor line.

5.6. SEWTLE procedure convergence speed

As the authors claim in their study [72], the SEWTLE procedure offers an excellent convergence speed.

This was verified during the cascade heat exchanger calculation. The convergence is observed in terms

of total heat load difference on both sides of the CHE. As can be seen in Figure 32, the convergence

(determined in this case by the 2% line) for given conditions was reached in the sixth iteration. The tenth

iteration exhibited the heat load discrepancy of 0.18 % with ongoing trend of reduction, reaching the zero

difference after iteration #15.

Figure 32: SEWTLE procedure convergence speed
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5.6. Heat loads

Heat load comparison can serve as a practical verification if there was any major mistake made during

the calculation process. Basically, the energy absorbed by/inserted into the refrigeration cycle must be

equal to the heat released from the cycle.

In the low temperature cycle, this balance contains four components:10

 heat absorbed in the evaporator (+),

 power input of the compressor (+),

 heat rejected in the gas cooler (-),

 heat rejected in the condenser, i.e., cascade heat exchanger (-).

The internal heat exchange is excluded from this balance calculation as the energy flow stays within the

system – therefore not having any impact on the global balance.

In the high temperature cycle, the balance contains three components as there is no gas cooler present:

 heat absorbed in the evaporator, i.e., cascade heat exchanger (+),

 power input of the compressor (+),

 heat rejected in the condenser (-).

Evaporator Qe 14 813 W

CC Compressor PCC 7 569 W

Gas Cooler Qgc 9 694 W

Cascade HE QCHE 12 693 W

HC Compressor PHC 4 269 W

Condenser QC 16 962 W

The comparison of given values proves the calculation to be correct in terms of heat balances across the

whole refrigeration system. For instance, the balance excluding the cascade heat exchanger – the heat

absorbed by the cycle must be equal to the heat released by the cycle:

Qe + PCC + PHC = Qgc + QC (5.1)

26 651 ≈ 26 656

As can be seen from the balance equation, the difference between the calculated heat load values differs

by less than 0.02 per cent.

10 + designates absorbed energy, - designates released energy
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6. Conclusion

The originally set target of performing a thermodynamic calculation of a cascade refrigeration cycle with

special emphasis on the cascade heat exchanger was achieved. It proved itself convenient to split the

whole calculation process into a series of smaller steps, when equilibrium of partial elements was found

one after another to reach the global equilibrium of the entire refrigeration system.

The calculation process was carried out using MS Excel, which was chosen for its user-friendliness and

particularly for its suitability for given circumstances – the need to perform a large series of iteration

calculations of beforehand unknown extent. This was achieved using the integrated programming

language Visual Basic, which makes the calculation cycling quite accessible.

To better understand the processes taking place inside a cascade heat exchanger, a special computational

procedure called SEWTLE was employed to provide the detailed calculation of thermodynamic

properties evolution of the fluids inside the brazed plate heat exchanger channels. Thanks to the

discretization of the wall and fluid paths, it was possible to observe the development of numerous

characteristics along the fluid paths, e.g., the evolution of a heat transfer coefficient in course of a phase

change as well as during single-phase processes.

As a result of various heat transfer correlations analysis, one of them for every heat transfer regime

(single-phase heat transfer, evaporation and condensation). In order to maintain the cascade heat

exchanger calculation integrity, the heat transfer correlations for both evaporation and condensation were

selected from the same group of authors – Han, Lee and Kim. The single-phase correlations were selected

with a regard to the range of their possible use (Reynolds number). Pressure drop correlations were

neglected as the verification of calculated data in given case would be complicated.

The heat transfer coefficient evolution also showed certain imperfections regarding its calculation using

empirical heat transfer correlations. Its evolution along a fluid path is most likely continuous without

sudden high drops and local differences. However, the use of correlations for this purpose provides

unsatisfactory results in this regard – the observed heat transfer coefficient development is not continuous

at all.

As a result of this, the cascade heat exchanger wall temperature evolution is also discontinuous, which

cannot happen in the real world. This issue could be partially overcome if the influence of longitudinal

conduction inside the wall was considered. This task, however, exceeds the scope of the current thesis

and is left for future work, as well as potential future improvement of the heat transfer and pressure drop

correlations.

The SEWTLE cascade heat exchanger calculation methodology turned out to be suitable for given task,

providing satisfactory accuracy and excellent calculation convergence speed. On the top of that, its

potential is not limited only to plate heat exchangers, but can be used for basically every heat exchanger
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type and configuration if defined properly. Another advantage is the fact that it can work with heat

transfer as well as pressure drop correlations, providing very thorough and elaborate heat exchanger

analysis if necessary.

However, whether the SEWTLE procedure would find a final solution can strongly depend on desired

accuracy. The iteration process can fall into a never-ending loop under certain unfavorable circumstances

(inappropriately chosen input values, too narrow accuracy range etc.). To conclude, the SEWTLE

procedure offers a convenient method of heat exchanger analysis under condition, that the input

parameters and procedure accuracy settings are reasonable. It proved itself useful for the purpose of this

thesis, was successfully verified and can be recommended for further work.
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