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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výměník tepla pro kaskádní cyklus
Jméno autora: Václav Fučík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Oponent práce: Ing. Michal Kolda
Pracoviště oponenta práce: Ingersoll-Rand Technologies s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Výpočet kaskádního výměníku není zahrnutý v žádném z běžně dostupných výpočtových programů. Vzhledem
k tomu, že ve výměníku dochází k fázové změně obou medií procházejících výměníkem, je termodynamický
výpočet kaskádního výměníku náročný.

Splnění zadání splněno
Diplomová práce splňuje zadání. Student v práci neprovádí pouze výpočet samotného kaskádního výměníku, ale
provádí výpočet celého chladicího okruhu tak, aby vstupní hodnoty pro výpočet samotného kaskádního
výměníku byly v souladu s celým chladicím okruhem. Student se detailně věnuje porovnání různých korelačních
metod pro různé pracovní módy výměníků a následně vybral a řádně zdůvodnil výběr výpočtové metody použité
pro vlastní výpočet. Výsledný výpočet je zpětně křížově prověřen porovnáním s energetickou bilancí.

Zvolený postup řešení správný
Student zvolil správný postup a správnou metodu řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Diplomová práce je na vysoké odborné úrovni, spojuje využití informací získaných z odborné literatury z několika
zdrojů se znalostmi získaných studiem. Část věnovaná hlavnímu tématu práce (výpočet kaskádního výměníku)
je detailně a pečlivě zpracovaná, pro výpočet jsou použité reálné hodnoty z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Formální a jazyková stránka práce je na vysoké úrovni, grafická úprava je odpovídající a plně postačující pro
tento typ práce. Rozsah práce dostatečně pokrývá zvolené téma. V práci byla použita jedna zkratka (HC) pro dva
různé pojmy, formálně nejsou správně zapsané údaje týkající se teplot (chybí mezera mezi hodnotou a
jednotkou °C).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Student využil značné množství informací z různých zdrojů týkajících se tématu. U některých citací nejsou
uvedené omezující podmínky, pro které platí. Citace jsou řádně vyznačené. Způsob číslování zdrojů není úplně
přehledný a není snadné najít odkaz na danou citaci v jejich přehledu.
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